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ANOTACE

V této bakalářské práci bylo mým cílem vypracovat studii klimatizace a větrání

pro konkrétní rodinný dům v několika variantách použitého větracího a klimatizačního

systému a následně tyto varianty porovnat. Nejprve jsem navrhl větrací zařízení, následně

napočítal tepelné zátěže a na základě tohoto výpočtu jsem mohl začít s návrhem

klimatizačních systémů. U výpočtů tepelných zátěží jsem uvažoval dvě varianty řešení –

varianta s venkovními žaluziemi a varianta bez venkovních žaluzií. Klimatizační systémy

pro rodinný dům jsem zvolil čtyři (Ventilátorové konvektory, chladivové systémy split a

multisplit, chladící stropy a VAV systém). Všechny varianty klimatizačních systémů byly

navrženy pro obě varianty tepelných zátěží. V závěru jsem všechny tyto varianty

porovnal a vyhodnotil, která by byla pro tento rodinný dům ideální.

SUMMARY

The aim of this bachelor's thesis was to develop a study on air conditioning and

ventilation for a specific family house, considering several variants of ventilation and air

conditioning systems, and subsequently comparing these variants. First, I designed the

ventilation equipment, then calculated the heat loads, and based on these calculations, I

could proceed with the design of the air conditioning systems. For the calculations of heat

loads, I considered two solution variants - one with external blinds and one without

external blinds. I selected four air conditioning systems for the family house (Fan coil

units, split and multisplit refrigeration systems, chilled ceilings, and VAV system). All

the variants of air conditioning systems were designed for both heat load scenarios. In

conclusion, I compared and evaluated all these variants to determine which one would be

ideal for this family house.
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Soupis použitého značení

Značení Veličina Jednotka

Sklon plochy [°]

(te-ti) Rozdíl teplot vzduchu mezi venkovním a vnitřním

prostředím

[K]

∅ Zeměpisná šířka místa [°]

A Amplituda kolísání teplot venkovního vzduchu [K]

a Azimut plochy [°]

c Hloubka okna vzhledem k horní stínící desce [m]

C Konstanta dle konstrukce chladícího stropu [-]

c0 Korekce na čistotu atmosféry [-]

D Dávka vzduchu na osobu [m3/h]

d Hloubka okna vzhledem k boční stínící desce [m]

E Teplota přívodního čerstvého vzduchu [°C]

e1 Délka stínů v okenním otvoru od okraje slunolamů –

vodorovný směr

[m]

e2 Délka stínů v okenním otvoru od okraje slunolamů – svislý

směr

[m]

f Odstup vodorovné části okna od slunolamů [m]

g Odstup svislé části okna od slunolamů [m]

h Výška slunce nad obzorem [°]

H Výška zasklené části okna [m]

he Výpočtová letní entalpie [kJ/kg]

Ch Tepelný výměník – chladič [-]

Ch1 Teplota přívodní chlazené vody [°C]

Ch2 Teplota odvodní chlazené vody [°C]

I Intenzita větrání [1/h]

I0 Solární konstanta [W/m2]

i0 Počet oken [-]

I0C Celková intenzita sluneční radiace procházející standardním

jednoduchým zasklením

[W/m2]

IC Intenzita sluneční radiace dopadající na orientovanou

plochu celková

[W/m2]
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IČ Intenzita sluneční radiace při průchodu čistou atmosférou [W/m2]

ID Intenzita sluneční radiace dopadající přímá [W/m2]

Id Intenzita sluneční radiace dopadající na orientovanou

plochu difúzní

[W/m2]

IDS Intenzita sluneční radiace dopadající na orientovanou

plochu přímá

[W/m2]

IO Intenzita sluneční radiace procházející oknem [W/m2]

Kp Konstanta prostoru [-]

L Délka potrubí [m]

L Šířka zasklené části okna [m]

M Číslo měsíce [-]

n Počet osob [-]

n Normála plochy [-]

n Exponent dle konstrukce chladícího stropu [-]

nL Počet lidí [-]

nn Počet ostatních zařízení v provozu [-]

np Počet počítačů v provozu [-]

nT Počet tiskáren v provozu [-]

O Objem místnosti [m3]

Ob Teplota oběhového vzduchu [°C]

Oh Tepelný výměník – ohřívač [-]

P Teplota přiváděného vzduchu [°C]

QEZ Tepelné zisky od elektronického vybavení [W]

QL Tepelné zisky od lidí [W]

QL Tepelné zisky od lidí [W]

qm Měrná tepelná zátěž [W/m2]

Qn Výkon ostatních zařízení v provozu [W]

qN Normalizovaný měrný výkon chladícího stropu [W/m2]

Qok Prostup tepla oknem [W]

Qok Prostup tepla oknem [W]

Qor Prostup tepla oknem radiací [W]

Qor Prostup tepla oknem radiací [W]

Qp Tepelný výkon jednoho počítače v provozu [W]
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qskut Skutečný měrný výkon chladícího stropu [W/m2]

qstr Potřebný měrný výkon chladícího stropu [W/m2]

qsv Příkon od osvětlení (udává výrobce) [W/m2]

QT Tepelný výkon jedné tiskárny v provozu [W]

QTZ Celková tepelná zátěž [W]

s Stínící součinitel [-]

S0 Plocha okna včetně rámu [m2]

S0 Plocha okna včetně rámu [m2]

Sdis Dispoziční plocha chladícího stropu [m2]

Sos Osluněný povrch okna [m2]

Sosv Plocha osvětlené plochy [m2]

Spld Dispoziční plocha místnosti [m2]

T1 Teplota přívodní otopné vody [°C]

T2 Teplota odvodní otopné vody [°C]

ta Teplota vzduchu v místnosti [°C]

TD Celková poměrná propustnost přímé sluneční radiace

etalonem (standardní čiré sklo)

[-]

Td Celková propustnost difusní sluneční radiace standardním

sklem

[-]

te Teplota venkovního vzduchu [°C]

te1 Teplota venkovního nasávaného vzduchu [°C]

te2 Teplota vzduchu za výměníkem ZZT [°C]

temax Maximální teplota v příslušném měsíci [°C]

ti Výpočtová teplota vnitřního vzduchu [°]

tl Tloušťka cihly [m]

to1 Teplota vzduchu odváděného z prostoru [°C]

tws Střední teplota vody [°C]

U Součinitel prostupu tepla [W/m2K]

U0 Součinitel prostupu tepla oknem [W/m2K]

Ve Objemový průtok větracího vzduchu [m3/h]

VE Množství přiváděného čerstvého vzduchu [m3/h]

VOb Množství oběhového vzduchu [m3/h]

VP Množství přiváděného vzduchu do místnosti [m3/h]

3 – BS – 2023 Martin Rek

- 11 -

w0max Maximální rychlost proudění volnou plochou vyústky [m/s]

z Součinitel znečištění atmosféry [-]

γ Azimut slunce [°]

δ Deklinace [°]

Δtp Pracovní rozdíl teplot [K]

θ Úhel dopadu slunečního záření [°]

τ Sluneční čas [h]

Φe Teplotní faktor [-]
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ÚVOD

S rostoucí výstavbou rodinných, bytových domů a administrativních budov rostou

také požadavky na kvalitu vnitřního prostředí. V 21. století tráví člověk až 90% času ve

vnitřním prostředí. Je to dáno změnou životního stylu, kdy narůstá čas strávený ve

vzdělávacích institucích a změnou na pracovním trhu. Příkladem může být práce z domu

(home-office), práce v kancelářích, v obchodech. Dalším faktorem je, že člověk tráví

daleko více svůj volný čas v domácím prostředí. S pobytem člověka ve vnitřním prostředí

narůstá produkce škodlivin, které sám člověk produkuje. Proto je nutné zajistit kvalitní

vnitřní prostředí, aby se lidé v daném prostředí cítili příjemně.

Kvalita vnitřního prostředí má zásadní vliv na zdraví člověka, ale také jeho

produktivitu. Dosažení příznivých parametrů vnitřního klima je však mnohdy složité.

S rostoucími cenami za energie je důležité vyvážit navrhovaný systém tak, aby byl

ekonomicky a energeticky výhodný. Tato bakalářská práce se zabývá studií větrání a

klimatizace rodinného domu.

Cílem bylo navrhnout, porovnat a vybrat vhodný klimatizační systém, který bude

splňovat vhodné parametry pro návrh. Mezi tyto parametry se řadí vysoká efektivita,

nízká energetická, ekologická a ekonomická náročnost a v neposlední řadě vhodné

architektonické řešení. Bohužel tato kombinace není vždy možná a musejí se při návrhu

hledat kompromisy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VĚTRÁNÍ RODINNÝCH DOMŮ

Větrání slouží k úpravě vnitřního prostředí pro pobyt osob. Hlavním úkolem


[…]


Hladiny akustických výkonů se pohybují od 38 do 57 dB. Chladící jednotka bude muset

být umístěna mimo místnost na chodbě a opatřena tlumiči hluku, aby byl tento nepříznivý

jev co nejvíce potlačen. Tím, že je ventilátorový konvektor umístěn mimo místnost, dveře

budou opatřeny mřížkami, což není také vhodné řešení. Jelikož ventilátorové konvektory

pracují s velkým množství oběhového vzduchu, nastává zde riziko průvanu.

Druhou variantou byl návrh chladivového systému Split a Multisplit. Splitové

jednotky byly navrženy od společnosti LG. Konkrétní modelová řada vnitřních jednotek

byla zvolena Standard Plus. Výhodou tohoto řešení je jednoduchost montáže a vysoké

chladící výkony. Nevýhodou je vznik kondenzátu, který je nutný odvádět a možný vznik

průvanu, jelikož vnitřní chladivové jednotky pracují s velkým množstvím oběhového

vzduchu obdobně jako ventilátorové konvektory. Další nevýhodou je hluk od ventilátoru

ve výparníku. Hodnoty hladiny akustických výkonů se pohybují od 57 do 59 dB.

Obě varianty vyhovují požadavkům na odvod tepelné zátěže. Ve všech místnostech

byla odvedena tepelná zátěž. Problémem u varianty s venkovními žaluziemi je značné

předimenzování systému. Požadovaný celkový chladící výkon je 7,6 kW

a instalovaný celkový chladící výkon je 13,8 kW. Systém je tedy předimenzován

o 6,2 kW, což je téměř polovina celkového instalovaného výkonu. Je to důsledek toho, že

vnitřní jednotky se vyrábějí s nejmenším chladícím výkonem 1,5 kW. Nelze tedy

navrhnout menší jednotku, tudíž je tato varianta značně předimenzována.

U varianty bez venkovních žaluzií je systém také předimenzován, ale nejedná se

o tak velký rozdíl, jako u varianty s venkovními žaluziemi. Celkový požadovaný chladící

výkon je 18,3 kW a celkový instalovaný chladící výkon je 22,7 kW. Systém je

předimenzován o 4,4 kW.
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Třetí variantou byl návrh chladících stropů. Výhodou toho řešení je kvalita

tepelného komfortu, systém je „samoregulační“, nedochází k obtěžování hlukem.

Nevýhodu je riziko kondenzace a omezení chladícího výkonu.

U varianty chladících stropů s venkovními žaluziemi byly požadavky na odvod

tepelné zátěže částečně dodrženy. Ve všech místnostech byla tepelná zátěž odvedena až

na místnost 2.05. Jedná se o místnost s vysokými vnitřními tepelnými zisky. Jedním z

řešení by bylo přidání ventilátorového konvektoru. Druhým by mohla být změna

dispozice místnosti. Třetím by mohlo být zvýšení dispoziční plochy pro potrubí, ale

jelikož potřebný chladící výkon vyšel téměř dvojnásobný oproti skutečnému chladícímu

výkonu, je tato varianta značné nevýhodná

U varianty bez venkovních žaluzií nebyly splněny požadavky na odvod tepelných

zátěží. V žádné místnosti nebyla odvedena tepelná zátěž, tudíž tento systém je

nevyhovující.

Čtvrtou variantou byl návrh klimatizace vzduchovým systémem VAV. Výhoda

systému s proměnným průtokem vzduchu je, že umožňuje energeticky účinnou distribuci

systému optimalizací množství a teploty distribuovaného vzduchu. Nevýhodou jsou ale

vysoké průtoky vzduchu, velké prostorové nároky a požadavky na regulaci systému.

Obě varianty vyhovují požadavkům na odvod tepelné zátěže. Tepelné zátěže byly

odvedeny ze všech klimatizovaných místností. Problém nastává s množstvím a teplotou

chladícího vzduchu. Aby byl tento objekt správně navržen, bylo stanoveno dle tepelných

zátěží množství chladícího vzduchu. Dle těchto hodnot byly navrženy vzduchotechnické

jednotky od společnosti Elektrodesign. Konkrétní typy jednotky Duovent Compact

DV 3000 pro variantu s venkovními žaluziemi a Duovent Compact DV 5100 pro

variantu bez venkovních žaluzií. Hlavním problémem je prostorová náročnost. Jednotku

nelze kvůli její velikosti umístit do technické místnosti, musela by být umístěna na střeše

objektu. Pro minimalizaci množství chladícího vzduchu byla stanovena teplota chladícího

vzduchu na 17,5 °C, tudíž jako distribuční element musí sloužit vířivý anemostat. To vede

na požadavek na změnu stavby. Díky vysokým průtokům chladícího vzduchu roste také

požadavek na značné dimenze potrubí. Tato varianta je pro zadaný objekt velmi

komplikovaná.
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Nejvhodnější variantou z tohoto výběru se jeví varianta chladících stropů

s venkovními žaluziemi. S ohledem na její malou energetickou náročnost, přívětivé

komfortní podmínky pro obyvatele a samoregulační schopnost se jedná o velmi výhodnou

variantu. Hlavním problémem je cena instalace a náročnost instalace. Dále nutnost opatřit

místnost 2.05 dalším chladícím prvkem – např. ventilátorový konvektor.

Druhá nejvhodnější varianta je klimatizace chladivovým systémem split

a multisplit bez venkovních žaluzií. S ohledem na jednoduchost instalace a výrazně nižší

cenu instalace oproti variantě chladících stropů, se jedná o velice výhodnou variantu. Dále

odpadá nutnost instalace venkovních žaluzií, která také sníží investiční nároky.

Žádná varianta řešení není optimální, musejí se hledat kompromisy. Doporučil

bych pro tento objekt dvě varianty řešení. Variantu klimatizace chladícími stropy

s venkovními žaluziemi a variantu klimatizace chladivových systémů Split a Multisplit

bez venkovních žaluzií.
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