I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klimatizace a větrání rodinného domu
Jméno autora: Rek Martin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje všechny body zadání.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student pracoval svědomitě a samostatně po celou dobu semestru, byť ke konci došlo k určitým skluzům a výsledná práce neobsahuje všechny očekávané výstupy.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Student využil znalostí získaných studiem a práce má poměrně dobrou odbornou úroveň.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce má dobrou jazykovou a formální úroveň, byť některé formulace nejsou úplně nejvhodnější.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student vhodně využíval podkladů a zdrojů a neobjevil jsem zásadní problémy s citováním.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval samostatně a zodpovědně byl aktivní od začátku semestru v druhé polovině semestru došlo k určitým zdržením což se projevilo i na závěrečných výstupech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.6.2023

Podpis: